基层司法能力研究中心

关于申报 2025年度科研项目的通知

各科研院所、司法机关、专家学者：

《四川省高等学校人文社会科学重点研究基地基层司法能力研究

中心项目2025 年度项目指南》（以下简称《指南》）经基层司法能力

研究中心（以下简称“中心”）学术委员会同意，即日公开发布。现

将项目申报的有关事宜公告如下：

一、2025 年度“中心”项目立项是紧扣贯彻落实党的二十大和

二十届一中、二中、三中全会精神，全面贯彻落实习近平总书记对四

川工作系列重要指示精神，围绕党中央、省重大决策部署和经济社会

发展重大理论和现实问题，聚焦于“基层司法改革与实践”，在基层

司法发展研究领域以理论创新、方法创新、观点创新为基本指导思想

，针对重大理论研究、现实热点、难点等问题，从刑事司法改革、民

事司法改革等多角度开展具有原创性的课题研究，倡导理论研究和应

用研究相结合。拟研究项目要有效地推动地方司法改革实践与发展，

为基层司法实践提供服务，重点突出基层司法改革实务研究的学术价

值和应用价值。拟研究项目要充分反映该研究领域及相关研究领的

最新动态，要具有创新性、前沿性和原创性。

二、2025 年度“中心”项目分为重点项目、一般项目两类。重

点项目需要以公开出版的学术专著或者被省级以上单位采纳的研究

报告（咨询建议）或公开在全国中文核心期刊（北大核心）发表与课

题研究相关论文两篇以上等成果形式结项，“中心”给予较高经费资

助；一般项目的研究成果包括专著、高水平系列（不少于两篇）学术

论文、被市级以上实务部门采纳的研究报告（咨询建议）等成果形式，

“中心” 给予经费资助。“中心”同时资助博士学位论文，资助类型

根据论文的学术水平和应用价值确定。

三、请申报人加入中心 QQ群（155158208），在群文件中下载 2025

年度“中心”项目申报书（包括“项目论证设计”活页）。申请人在

项目申报书中填写的联系方式须准确，确保可以将立项文件邮寄至本

人。

四、重点项目负责人，一般应具有副高及以上职称或博士学位、

或三级以上法官、检察官以及其他相当于该级别以上资历的专家学者；

否则，须有两名具有相应资历的同行专家推荐。一般项目负责人需具

备硕士学位、或具备高校中级职称的教学科研人员或司法实务部门工

作人员。

正在承担本中心项目研究的负责人不能申报今年的课题。

五、《指南》条目一般只规定研究范围、研究方向和研究重点，

申报人要自行设计具体题目，没有明确的研究对象和问题指向的申请

不予受理和立项。只要符合前述立项的指导思想和基本要求，鼓励申

报人根据自身的研究兴趣和学术积累申报自选项目。自选项目与按

《指南》申报的选题在评审程序、评审标准、立项指标、资助强度等

方面同样对待。无论是按《指南》拟定的选题还是自选项目，项目名

称的表述应科学、严谨、规范、简明，一般不加副标题。

六、受理申报书的时间统一为 2025 年 4 月 15 日起至 2025年 5

附表 1

四川省高等学校人文社会科学重点研究基地

基层司法能力研究中心项目2025 年度项目指南

一、重点项目：

1、轻罪治理体系相关问题研究

2、新型犯罪法律问题研究

3、新型腐败、隐形腐败的刑法治理研究

4、区域营商环境法治建设研究

5、民事诉讼法与民事实体法协同发展研究

6、数字时代的民事诉讼程序变革研究

二、一般项目：

7、轻微犯罪的分类与治理研究

8、行刑衔接相关问题研究

9、第四次《刑事诉讼法》修改相关问题研究

10、财产犯罪中的刑民关系研究

11、单位犯罪的立法根据、司法现状与规制途径研究

12、《民法典》实施中的前沿问题研究

13、数字知识产权问题研究

14、“成渝双城经济圈”法治协同发展研究

15、智慧法院相关问题研究

16、人工智能法律问题研究

17、民事强制执行理论与实务问题研究

18、破产法理论与实务问题研究

19、刑事司法改革热点问题研究

20、民事司法改革热点问题研究

	基层司法能力研究中心
	关于申报 2025年度科研项目的通知
	一、重点项目：
	二、一般项目：